ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево
422610

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШМУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Чернышевский урамы, 23 нче йорт
Лаеш ш. 422610

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

20.02.2026 № 258/ПИК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Об утверждении муниципальной программы
«Антитеррористическая защищенность культурно-досуговых
учреждений Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан» на 2026–2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», во исполнение требований Постановления
Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Антитеррористическая защищенность культурно-досуговых
учреждений Лаишевского муниципального района Республики
Татарстан» на 2026–2030 годы (далее – Программа).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Лаишевского муниципального района и на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Финансирование данной программы будет осуществляться за счёт
дополнительных полученных доходов Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан.

4. Постановление от 09 января 2025 г. № 8 «Об утверждении
муниципальной программы «Антитеррористическая защищенность

http://pravo.tatarstan.ru/

культурно-досуговых учреждений Лаишевского муниципального района
Республики Татарстан» на 2026–2030 годы признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета
Лаишевского муниципального района А.О.Солягина.

Руководитель Р.Т.Гарифуллин

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель
Исполнительного комитета
Лаишевского муниципального
района

«20» февраля 2026 г.

_____________Р.Т.Гарифуллин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ ЗАЩИЩЕННОСТЬ КУЛЬТУРНО - ДОСУГОВЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ ЛАИШЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН " НА 2026 - 2030 ГГ."

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
ЗАЩИЩЕННОСТЬ КУЛЬТУРНО - ДОСУГОВЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ЛАИШЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
НА 2026 - 2030 ГОДЫ"

Ответственные
исполнители
Программы:

- Отдел культуры Исполнительного
комитета Лаишевского Муниципального
района РТ

Соисполнители
Программы:

- Исполнительный комитет Лаишевского
муниципального района РТ

Участники Программы: - Муниципальные бюджетные
учреждения культуры

Цели Программы: - – обеспечение необходимых мер и
условий антитеррористической
защищенности учреждений культуры;
– совершенствование системы
антитеррористической безопасности
муниципальных бюджетных
учреждений культуры

Задачи Программы: - создание эффективной системы
обеспечения антитеррористической
безопасности муниципальных
учреждений;
организация обучения руководителей и
персонала муниципальных учреждений

мерам антитеррористической
безопасности, противодействию
экстремизму и действиям при
возникновении террористических угроз
и иных экстренных случаях

Сроки реализации
Программы:

- 01.03.2026 – 31.12.2030 (5 лет)

Этапы реализации
Программы:

- 1-й этап: 2026 год
2-й этап: 2027 год
3-й этап: 2028 год
4-й этап: 2029 год
5-й этап: 2030 год

Объемы и источник
финансирования:

- Общий объем финансирования:
10 705 116,48 руб.*
в том числе по годам:
2026 г. – 2 239 259, 70 руб.
2027 г. – 2 239 259, 70 руб.
2028 г. – 2 239 259, 70руб.
2029 г. – 2 239 259, 70 руб.
2030 г. – 1 748 077,68 руб.
Мероприятия Программы и объемы
финансирования подлежат ежегодной
корректировке. Финансирование данной
программы будет осуществляться за
счёт дополнительных полученных
доходов Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан.* - Сумма рассчитана исходя из потребности в
оснащении 19 объектов видеонаблюдением,
14 объектов ручными металлодетекторами и
24 объектов системами речевого оповещения,
равномерно распределенных на период
действия Программы..

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы:

- Доведение уровня оснащенности
учреждений в соответствии с
паспортом безопасности инженерно-
техническими средствами до 100%;
обеспечение безопасности жизни и
здоровья работников и посетителей;
исполнение предписаний надзорных
органов, исключение штрафных
санкций.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 176 от
11.02.2017, категорирование обязательно для всех объектов культуры.
На сегодняшний день учреждения культурно-досугового типа
Лаишевского муниципального района нуждаются в доведении уровня
оснащенности инженерно-техническими средствами до 100% (согласно
паспортам безопасности). В перечень обязательных требований для
данной категории входят инженерно-техническое укрепление,
оснащение и проведение организационных мероприятий.

Проведенный мониторинг текущего состояния антитеррористической
защищенности (акт оснащения СДК) выявил недостаточный уровень
оборудования объектов средствами видеонаблюдения, системами оповещения
и металлодетекторами.

Программа направлена на устранение выявленных нарушений и
приведение всех учреждений в соответствие с паспортом безопасности и с
требованиями законодательства. Выполнение программных мероприятий
позволит минимизировать риски совершения террористических актов и
обеспечить безопасность посетителей и персонала.

3. Основные цели и задачи Программы

Цели:

 обеспечение необходимого уровня антитеррористической
защищенности культурно-досуговых учреждений в соответствии с
паспортом безопасности и с требованиями Постановления
Правительства РФ № 176;

 повышение готовности руководителей и персонала к действиям в
условиях чрезвычайных ситуаций.

Задачи:

 создание и поддержание эффективной системы инженерно-
технической безопасности (видеонаблюдение, оповещение);

 проведение планово-предупредительных и профилактических
мероприятий, включая отработку действий по паспортам
безопасности;

 организация ежегодных учений и тренировок для персонала (не
реже 1 раза в год);

 обучение руководителей и сотрудников мерам
антитеррористической защиты, правилам поведения при угрозе
теракта.

4. Сроки реализации Программы, контрольные этапы и сроки их
реализации

Программа реализуется в 2026–2030 годах в пять этапов. На каждом
этапе планируется оснащение части объектов в соответствии с
графиком, приведенным в Приложении 1.

5. Обоснование финансовых ресурсов обеспечения Программы

Финансирование данной программы будет осуществляться за счёт
дополнительных полученных доходов Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан. Общий объем финансирования
определен на основании актуальной потребности учреждений в
технических средствах охраны и их сметной стоимости.

Наименование
оборудования

Кол-
во,
шт.

Цена за
ед., руб.

Общая
стоимость, руб.

Система
видеонаблюдения 19 176

150,40 3 346 857,60

Ручной
металлодетектор 14 20 250,00 283 500,00

Система речевого
оповещения 24 294

781,62 7 074 758,88

ИТОГО 10 705 116,48

Распределение объемов финансирования по годам представлено
в Приложении 1.

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке при
формировании бюджета на очередной финансовый год.

6. Меры государственного регулирования реализации Программы
Ответственный за реализацию Программы – Отдел культуры

Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района.
Исполнители мероприятий определяются на конкурсной основе в
соответствии с законодательством о закупках. Отдел культуры и
Исполнительный комитет ежегодно формируют заявки на
финансирование мероприятий.

Отчеты об использовании средств представляются ежеквартально в
Финансово-бюджетную палату Лаишевского муниципального района

.
7. Перечень программных мероприятий и механизм их реализации

Программой предусмотрены следующие мероприятия:

1. Инженерно-техническое оснащение
 оборудование муниципальных учреждений системами

видеонаблюдения;
 оснащение ручными металлодетекторами;
 установка систем экстренного голосового оповещения.
2. Организационные мероприятия
 разработка и актуализация проектно-сметной документации;
 проведение руководителями учреждений практических тренировок

по действиям при угрозе теракта (эвакуация, взаимодействие с
экстренными службами) – не реже 1 раза в год;

 назначение лиц, ответственных за антитеррористическую
защищенность;

 ведение и актуализация паспортов безопасности объектов.

8. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволит:

 повысить уровень антитеррористической защищенности
учреждений в соответствии с паспортом безопасности;

 обеспечить надежную защиту зданий, помещений, работников и
посетителей;

 снизить риск совершения террористических актов и иных
противоправных действий.

Критерии эффективности:

 выполнение 100% запланированных мероприятий по оснащению к
концу 2030 года;

 отсутствие предписаний надзорных органов по итогам проверок в
части оснащения инженерно-техническими средствами.

Оценка эффективности расходования бюджетных средств проводится
по этапам и в целом по итогам реализации Программы.

Приложение 1. Целевые индикаторы и объемы финансирования по годам

Мероприятие Стоимость
ед., руб. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. Всего

Установка
камер
видеонаблюден
ия

176 150,40 4 объекта 4 объекта 4 объекта 4 объекта 3 объекта 19

Затраты, руб. 704 601,60 704 601,60 704 601,60 704 601,60 528 451,20 3 346 857,60

Ручные
металлодетекто
ры

20 250,00 3 шт. 3 шт. 3 шт. 3 шт. 2 шт. 14

Затраты, руб. 60 750,00 60 750,00 60 750,00 60 750,00 40 500,00 283 500,00

Система
речевого
оповещения

294 781,62 5 объектов 5 объектов 5 объектов 5 объектов 4 объекта 24

Затраты, руб. 1 473 908,10 1 473 908,10 1 473 908,10 1 473 908,10 1 179 126,48 7 074 758,88

ИТОГО, руб. 2 239 259,70 2 239 259,70 2 239 259,70 2 239 259,70 1 748 077,68 10 705 116,48

Примечание: Конкретный перечень объектов для оснащения ежегодно утверждается Отделом культуры на основании актуальных данных о
состоянии антитеррористической защищенности. Допускается перераспределение объемов и сроков между объектами в пределах утвержденных
годовых лимитов финансирования.